
یک خطای انتخاباتی بزرگ

انتشار نامه برخی اعضای هیات دولت به شورای 
نگهبان مبنی بر تایید ویژگی های شخصیتی 
وزیر ارشاد که معنایی جز حمایت از محمدمهدی 
اسماعیلی در انتخابات ریاست جمهوری ندارد، به 
جای آنکه موجبات عذرخواهی افرادی را فراهم 
آورد که در قامت مسئول دولت مشغول فعالیتند و 
قاعدتاً باید در موضعی بی طرفانه قرار داشته باشند، 
موجب طلبکاری رسانه رسمی دولت شده است. 
خبرگزاری ایرنا پس از انتشار این نامه به جای 
بیان قصور مرتکب شده افرادی که نامه را نوشته و 
امضا کرده اند با لحنی تند، منتشرکنندگان نامه را 
چهره های رسانه ای دانسته که دارای سوابق امنیتی 
و قضایی هستند و حتی از پیگیری قضایی افرادی 

که در انتشار آن دخیل بوده اند، خبر داده است. 
انگار نه انگار که خطایی بزرگ از سوی مقامات 
دولتی صورت گرفته و به شکل غیرمستقیمی اصل 
بی طرفی دولت در انتخابات زیر سوال رفته است. 
اسامی افرادی که ذیل نامه را امضا کرده اند، شامل 
چهره هایی است که صاحب بالاترین مناصب دولت 
اعم از وزیر و معاون رئیس جمهوری هستند و این 
اقدام به مثابه نقض بی طرفی دولت در انتخابات 
ریاست جمهوری تلقی می شود. هر چند که 
امضاکنندگان نامه ممکن است قصد و غرضی برای 
نیل به این امر نداشته و صرفاً بر اساس تعارفات 
مرسوم مجبور به تایید محتوای نامه و امضای آن 
شده باشند اما این اقدام فارغ از نیت شخصی افراد، 
دارای فرامتنی مبنی بر حمایت رسمی دولت از 
وزیر ارشاد است؛ دولتی که خود مجری انتخابات 
محسوب شده و باید اعضای آن بی طرفانه رفتار 
کنند اما نگارش نامه به  شورای نگهبان و تایید 
تلویحی محمدمهدی اسماعیلی، با هر انگیزه ای که 
صورت گرفته باشد معنایی جز در اختیار گرفتن 
امکانات و ظرفیت های دولت در جهت حمایت از 

وزیر ارشاد ندارد.
اما فارغ از حمایت اعضای دولت، مخاطب قراردادن 
شورای نگهبان هم مسئله عجیب و البته زننده ای 
است. آن هایی که به این نهاد نامه نوشته و توصیه 
غیرمستقیمی در جهت احراز صلاحیت وزیر ارشاد 
می کنند، آیا نسبت به صلاحیت های محمدمهدی 
اسماعیلی تردید داشته و احتمال رد  شدن وی از 
فیلتر شورای نگهبان را اندک می دانند که تصمیم 
به این اقدام گرفته اند؟ فردی که سه سال در 
منصب وزارت حضور داشته و پیش از تصدی گری 
این پست، تاییدیه نهادهای مربوطه و همچنین 
رای اعتماد مجلس را داشته، چه نیازی به این 

قسم نامه ها و توصیه ها دارد؟
علاوه بر این، شورای نگهبان به عنوان نهادی 
مستقل، طی انتخابات های ادوار گذشته نشان داده 
که بدون درنظرگرفتن توصیه ها و فشارها، معیارها 
و ملاک هایی مشخص برای احراز صلاحیت افراد 
دارد و حتی در انتخابات ۱۴۰۰ مشاهده شد که 
مشهور ترین و باسابقه ترین چهره های سیاسی 
علی  رغم فشارهای وارده و توصیه ها نتوانستند از فیلتر 
شورای نگهبان عبور کرده و وارد گود انتخابات شوند. 
با درنظر گرفتن رویه این نهاد، آیا نگارندگان این نامه 
اطلاعی از رویکرد شورا و عدم توجه به این قسم 
اقدامات نداشتند؟ علاوه بر این، مدت زمان زیادی 
از صدور بخشنامه انتخاباتی محمد مخبر خطاب 
به دستگاه های اجرایی مبنی بر ممنوعیت هر گونه 
فعالیت تبلیغاتی به نفع یا ضرر نامزدهای انتخاباتی و 
عدم استفاده از امکانات دولتی نگذشته که این نامه به 
رشته تحریر درمی آید. دولتی ها و افرادی که این نامه 
را تهیه و امضا کرده اند، باید نسبت به این اقدام خود 
پاسخگو باشند زیرا خطایی را مرتکب شده اند که 
فضاسازی منفی انتخاباتی و زیر سوال بردن استقلال 

شورای نگهبان را موجب می شود.

تاکتیک جدید سرویس های 
جاسوسی در انتخابات آتی

با کنار رفتن گزینه تحریم انتخابات که دستور 
کار همیشگی سرویس های جاسوسی و امنیتی 
معاند بود، این سرویس ها و از جمله موساد خط 
دیگری را مبنی بر اثرگذاری بر رای مردم را در 

پیش گرفته  اند.
به گزارش تسنیم، در جریان ثبت نام از کاندیداهای 
انتخابات ریاست جمهوری که با حضور فعال تمامی 
احزاب و گروه های سیاسی همراه بود، طیفی از 
اصلاح طلبان تندرو هم که در دوره های گذشته 
انتخابات را تحریم کرده بودند، اقدام به ثبت نام 
کرده و عملًا گزینه تحریم انتخابات با این اقدام 
خنثی شد. حتی برخی از چهره های منتسب به 
این جریان هم در روزهای اخیر طی بیانیه هایی بر 
خلاف گذشته اقدام به دعوت ضمنی به مشارکت 
در انتخابات کرده اند. با کنار رفتن گزینه تحریم 
انتخابات که دستور کار همیشگی سرویس های 
جاسوسی و امنیتی معاند بود، این سرویس ها و از 
جمله موساد خط دیگری را مبنی بر اثرگذاری بر 
رای مردم را در پیش گرفته  اند. شواهد نشان می دهد 
که این سرویس ها بنا دارند تا از طریق برخی عوامل 
داخلی شان، زمین بازی را به گونه ای طراحی کنند 
تا با اثرگذاری بر روی نظر مردم گزینه ای ضعیف در 
انتخابات آتی پیروز شود. در واقع مهمترین نگرانی 
برای دشمن و بخصوص رژیم صهیونیستی، روی 
کار آمدن مجدد گزینه ای همچون شهید رئیسی و 

تشکیل دولت انقلابی است.

یادداشت

هر چه به زمان احراز صلاحیت ثبت نام کنندگان و 8تیر ماه نزدیکتر می شویم حساسیت انتخابات نیز بیشتر می شود. رهبر 
انقلاب درباره انتخابات در مرقد امام)ره( توصیه هایی داشتند. حضرت آیت الله خامنه در جمع مردم درباره رئیس جمهور در 
تراز انقلاب فرمودند: ملت ایران به رئیس جمهوری فعال، پرکار، آگاه و معتقد به مبانی انقلاب احتیاج دارد. رهبر معظم انقلاب 
اسلامی در بخشی از بیاناتشان  در اجتماع عظیم مردم در سی وپنجمین سالگرد عروج حضرت امام خمینی)ره( در موضوع 

انتخابات تاکیدات و توصیه هایی به این شرح داشتند:
  انتخابات پیش رو کاری بزرگ و پدیده ای پر دستاورد است.

  ان شاءالله این انتخابات به خوبی و با شکوه و عظمت برگزار شود.
  انتخابات 8 تیر بسیار مهم است.

  حماسه انتخابات مکمّل حماسه مردم در بدرقه شهیدان است.
  ملت ایران برای حفظ منافع و تثبیت عمق راهبردی خود در معادلات پیچیده بین المللی و برای اینکه بتواند ظرفیت ها 
و استعدادهای طبیعی و انسانی خود را ظهور و بروز بدهد تا کام کشور شیرین شود و همچنین برای اینکه بتواند حفره ها و 

رخنه های اقتصادی و فرهنگی را پر کند، به رئیس جمهوری فعال، پر کار، آگاه و معتقد به مبانی انقلاب احتیاج دارد.
  ضرورت حاکم بودن اخلاق در رقابت های انتخاباتی بین نامزدها

 بدگویی، تهمت زنی و لجن پراکنی کمکی به پیشرفت کارها نمی کند و به آبروی ملی هم لطمه می زند.
  صحنه انتخابات، صحنه عزت و حماسه و رقابت برای خدمت است نه میدان کشمکش برای تصاحب قدرت

 کسانی که وارد رقابت های انتخاباتی می شوند، رعایت اخلاق را وظیفه خود بدانند تا خدای متعال دل های مردم را به بهترین 
گزینه هدایت کند.

 ان شاءالله یک رئیس جمهور شایسته برای ملت ایران تعیین شود.
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گزارش

توصیه های انتخاباتی رهبر انقلاب به مردم و کاندیداها

وزارت اطلاعات رفتار نامزدها و حامیان آن ها را با بی طرفی کامل و به طور مستمر رصد می کند.
حجت الاسلام و المسلمین خطیب ، وزیر اطلاعات در بخشی از جلسه اخیر سران قوا در راستای 
تمهید مقدمات اجرای مفاد اصل ۱۳۱ قانون اساسی و اتخاذ تصمیم های لازم جهت برگزاری انتخابات 
ریاست جمهوری ظرف مدت ۵۰ روز از زمان شهادت آیت الله رئیسی، با ارائه گزارشی از وضعیت 
رقابت های انتخاباتی و برخی بی اخلاقی ها تأکید کرد که رفتار نامزدها و حامیان آن ها با بی طرفی 
کامل و به طور مستمر رصد شده و به افرادی که رویکرد تخریب گرایانه اتخاذ کنند، تذکرات لازم داده 

خواهد شد و در صورت لزوم گزارش آن در اختیار مقام های قضایی قرار خواهد گرفت.
وی تاکید کرد: وزارت اطلاعات در تلاش است تا با برنامه مخرب معاندین خارج نشین برای بر هم 
زدن آرامش روانی جامعه مقابله کند تا مردم بتوانند در یک فضای سالم و به دور از مداخله دشمن، 

انتخاب خود را انجام دهند.

وزارت اطلاعات رفتار نامزدها و حامیان آن ها را 
سخنگوی شورای نگهبان درباره بررسی صلاحیت های داوطلبان رصد می کند

گفت: جلسات به صورت فشرده و پی در پی ادامه دارد و ما برابر 
قانون از مهلت پنج روزه ی دوم هم امکان استفاده داریم و باید 
از بخشی از مهلت پنج روزه ی دوم به علت حجم بالای پرونده ها، 

استفاده کنیم.
هادی طحان نظیف سخنگوی شورای نگهبان در گفت وگو با خبر 
۱۴ سیما درباره بررسی صلاحیت های داوطلبان ریاست جمهوری 
بیان کرد: مهلت پنج روزه ی اولیه شورای نگهبان برای بررسی 
صلاحیت های داوطلبان چهاردهمین دوره انتخابات ریاست 
جمهوری امروز به پایان می رسد. وی افزود: جلسات به صورت 
فشرده و پی در پی ادامه دارد و ما برابر قانون از مهلت پنج روزه ی 

دوم هم امکان استفاده داریم و باید از بخشی از مهلت پنج روزه ی 
دوم  به علت حجم بالای پرونده ها، استفاده کنیم. سخنگوی 
شورای نگهبان عنوان کرد: تمام تلاش مان این است در اسرع 
وقت جمع بندی داشته و نتیجه را به ملت عزیز ایران اعلام کنیم.

طحان نظیف در پاسخ به این سوال که تاکنون چند پرونده بررسی 
شده است؟ خاطرنشان کرد: پرونده ی افراد تک به تک در صحن 
شورا مطرح می شود و استعلام های افراد انجام و نظرات اعضا 
بیان می شود و ممکن است پرونده ای نیاز به بررسی و پیگیری 
بیشتری داشته باشد و در انتهای فرآیند، نتیجه ی نهایی را به 
وزارت کشور اعلام می کنیم و تا اعلام نتیجه ی نهایی نسبت به 

هیچ موردی اظهار ندارم و نتیجه، یک جا اعلام خواهد شد.

زمان بررسی صلاحیت  داوطلبان انتخابات ریاست جمهوری تمدید شد خبر

سرلشکر سلامی:

 »فرزند کمتر زندگی بهتر« 
یک شعار شیطانی بود

فرمانده کل سپاه گفت: فرزند کمتر زندگی بهتر یک شعار شیطانی بود و 
متاسفانه عده ای هم از این شعار پیروی کردند و بهترین امر به معروف،  امر به 

ازدواج و فرزند آوری است.
سردار سرلشکر حسین سلامی فرمانده کل سپاه در همایش جوانی جمعیت طی 
سخنانی اظهار داشت: جامعه جوان، جامعه ای قدرتمند و مستحکم است و جوان 
در هر جامعه ای شکل دهنده هویت حقیقی آن جامعه است. جوان اساس هویت 
و ساخت شخصیت هر جامعه است. اینکه دشمنان ما هم نقطه مرکزی تهاجم 
را روی قلب ها و ذهن های جوانان ما گذاشته اند برای آن است که می دانند همه 

واقعیت های جامعه بازتاب واقعیت های درونی جوانان جامعه است.
سردار سلامی گفت: در طول ۴۵ سال انقلاب از همه بحران ها به قوت جامعه 
جوان عبور کرده ایم و جامعه ای که جوان نباشد میل به ایثار را از دست می دهد 
و خداوند لطافت های زندگی بشر را در جماعت قرار داده است. ما جنگ را به 
برکت جوانان به پیش بردیم و جنگ با جوانان پیش رفت. تحریم هم به قوت 

جوانان پرشور این سرزمین با شکست مواجه شد.
فرمانده کل سپاه جوان انقلابی و پرشور را عامل شکست دشمن نامید و اظهار 
داشت: این جوان روح و نشاط به همه جامعه می دهد. تاثیر جوانان تماشاگر 
را روی پیروزی و شکست تیم ها می بینید. جوان جامعه را به معراج می برد و 
می تواند مبدا تغییر در عالم شود. انقلاب اسلامی با برکت جوانان پیروز شد و 
هر حادثه سخت مانند بیماری کرونا و یا سیل و زلزله را به قوت جوانان مهار 
کرده ایم. وی ادامه داد: جامعه ما با قوت همین جوانان به پیش می رود و اینها 
معماران شخصیت و هویت اصلی این جامعه در امروز و فردا هستند. جامعه پیر 
آسیب پذیر و شکست پذیر است. اگر نرخ رشد جمعیت جنبه تصاعدی پیدا نکند 

پیر خواهد شد و جامعه پیر محکوم به فنا است. وقتی جامعه جوان باشد همه 
نشاط دارند و جامعه استحکام پیدا می کند.

سرلشکر سلامی با بیان اینکه دهه ها شعارهای ویرانگر کاهش جمعیت به اشتباه 
دنبال می شد، گفت: با ژرف اندیشی رهبر انقلاب این توطئه شناسایی شد و 
این روند معکوس شده است تا کشور از اضمحلال اجتماعی نجات پیدا کند. 
مردم هم آگاه شده اند و همه این حقیقت را درک می کنند که بقا یک جامعه 
در همین جوان شدن جامعه است. سپاه هم باید در این امر مهم پرچمدار باشد 
و این امر مهم موجب شده ازدواج و فرزند آوری در سپاه به شکل محسوسی در 

طول یک سال تغییر کند.
فرمانده کل سپاه عنوان کرد: فرزند کمتر زندگی بهتر یک شعار شیطانی بود و 
متاسفانه عده ای هم از این شعار پیروی کردند و بهترین امر به معروف،  امر به 
ازدواج و فرزند آوری است. امروز فرماندهان توجه خوبی به این امر دارند و هرجا 
فرماندهان به امری توجه کردند آن موضوع با موفقیت همراه بوده است. ما هم 

تلاش می کنیم امکاناتی فراهم کنیم تا زندگی نیروها بهتر شود.

یوسف مشفق

آخرین مهلت ۵ روز نخست  شورای نگهبان برای بررسی صلاحیت  داوطلبان 
نامزدی در انتخابات ریاست جمهوری پایان یافت و بر اساس سخنان طحان 
نظیف سخنگوی شورای نگهبان، از فرصت دوم برای برای بررسی صلاحیت ها 

استفاده میکند.
قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران، برای شورای نگهبان وظایف متعددی را بر 
شمرده است که یکی از وظایف مهم فقها و حقوقدان شورای نگهبان، »بررسی 

صلاحیت داوطلبان انتخابات« ریاست جمهوری،  است.
شورای نگهبان از روز سه شنبه )۱۵ خرداد ماه( بررسی صلاحیت داوطلبان 
انتخابات ریاست جمهوری را آغاز کرده است؛ طبق قانون، شورای نگهبان ۵ روز 
برای بررسی صلاحیت ها مهلت دارد که این زمان ۵ روز دیگر نیز می تواند تمدید 
شود. در ماده ۵۷ قانون انتخابات ریاست جمهوری اسلامی ایران آمده است: 
»شورای نگهبان ظرف پنج روز از تاریخ وصول مدارک داوطلبان به صلاحیت 
آنان رسیدگی و نظر خود را صورت جلسه نموده و یک نسخه از آن را به وزارت 

کشور ارسال می دارد.
تبصره- در موارد ضرورت، بنا به تشخیص شورای نگهبان مدت مذکور در این 

ماده حداکثر تا پنج روز دیگر تمدید و به وزارت کشور اعلام می گردد.«
بر این اساس و با وجود اینکه امروز )شنبه ۱۹ خرداد ماه( آخرین مهلت اولیه 
شورای نگهبان برای بررسی صلاحیت ها است، اما شورای نگهبان می تواند این 
مهلت ۵ روزه را به مدت ۵ روز دیگر تمدید و تا ۲۴ خرداد ماه نتیجه بررسی 
صلاحیت ها را ادامه دهد؛ البته سخنگوی شورای نگهبان تاکید کرده است که 

شورای نگهبان تلاش می کند، مهلت تمدید شده حداقلی باشد.

مرجع رسیدگی مستقیم به صلاحیت ها
نکته مهم دیگر آن است که بررسی صلاحیت داوطلبان انتخابات ریاست 
جمهوری از سوی شورای نگهبان، موضوعی است که به صورت صریح در قانون 
اساسی آمده است؛ مطابق با قانون اساسی، صلاحیت داوطلبان ریاست جمهوری، 
پیش از انتخابات رأساً توسط شورای نگهبان مورد رسیدگی قرار خواهد گرفت. 
در بند )۹( اصل ۱۱۰ قانون اساسی آمده است: »..   صلاحیت  داوطلبان  ریاست  
جمهوری  از جهت  دارا بودن  شرایطی  که  در این قانون  می   آید، باید قبل  از 
انتخابات  به  تأیید شورای  نگهبان   برسد.« بر اساس این عبارت، شورای نگهبان بر 
امر بررسی صلاحیت داوطلبان ریاست جمهوری نظارت ندارد، بلکه خود به طور 

مستقیم به صلاحیت آنان رسیدگی می کند.

فرآیند بررسی صلاحیت داوطلبان
معیار شورای نگهبان در بررسی صلاحیت های انتخابات ریاست جمهوری، اصل 
۱۱۵ قانون اساسی، ماده ۳۵ قانون انتخابات ریاست جمهوری و مصوبه شورای 
نگهبان درباره تعاریف، معیارها و شرایط لازم برای تشخیص رجل سیاسی، رجل 

مذهبی و مدیر و مدبر بودن نامزدهای ریاست جمهوری است.
در اصل ۱۱۵ قانون اساسی آمده است که رئیس جمهور باید از میان رجال 
مذهبی و سیاسی بوده و واجد شرایط ایرانی الاصل، تابع ایران، مدیر و مدبر، 
دارای حسن سابقه و امانت و تقوی، مؤمن و معتقد به مبانی جمهوری اسلامی 
ایران و مذهب رسمی کشور باشد. طحان نظیف، سخنگوی شورای نگهبان نیز 
اخیراً اعلام کرد تمام تلاش ما این است که بررسی صلاحیت ها در نهایت صحت، 
اتقان و با سرعت انجام شود و توضیح داد: »برخی مدارک و اسناد از خود داوطلب 

گرفته شده و ممکن است برخی استعلامات از دستگاه های مربوطه انجام شود. 
مبنای ما در بررسی صلاحیت ها، قانون اساسی است.«

شورای نگهبان؛ فصل الخطاب
در قانون اعلام شده است که تبلیغات انتخابات ریاست جمهوری بعد از اعلام 
نتایج بررسی ها آغاز خواهد شد. نکته مهم دیگر آن است که در انتخابات 
ریاست جمهوری موضوع اعتراض به نتایج اعلام شده از سوی شورای نگهبان 
نیامده است، چرا که طبق قانون، نظر این شورا قطعی و نهایی است و شورای 

نگهبان به عنوان فصل الخطاب و مرجع نهایی دانسته شده است.
یک موضوع مهم و سوال برانگیز دیگر آن است که آیا این احتمال وجود دارد که 
صلاحیت کسانی که در دوره های قبل احراز شده یا نشده، در این دوره تغییر کند 
که سخنگوی شورای نگهبان درباره این موضوع می گوید: »در هر دوره و در هر 
انتخاباتی بررسی صلاحیت را نسبت به اشخاص داریم و هر دو امکان پذیر است.«

درباره بررسی صلاحیت ها گمانه زنی نکنید
علی رغم اینکه مهلت بررسی صلاحیت داوطلبان نامزدی در انتخابات ریاست 
جمهوری در شورای نگهبان هنوز باقی مانده، اما این روزها بازار گمانه زنی درباره 
نتیجه بررسی صلاحیت داوطلبان در شورای نگهبان و حمایت از برخی گزینه ها 
داغ است. طحان نظیف، سخنگوی شورای نگهبان اخیراً به این موضوع واکنش 
نشان داد و رسانه ها و فعالان فضای مجازی را به اجتناب از هرگونه گمانه زنی 
زودهنگام توصیه کرد و گفت: »بررسی صلاحیت ها فرایندی تفصیلی، دقیق و 
زمان بر است و این شورا در جلسات فشرده و چند نوبته بررسی ها را دقیق انجام 

خواهد داد.«

تحت تأثیر هیچ فشاری قرار نمی گیریم
گویا هدف برخی افراد و گروه ها از گمانه زنی درباره بررسی صلاحیت ها آن است 
که شورای نگهبان را تحت فشار قرار دهند تا بلکه صلاحیت گزینه مورد نظرشان 
مورد تأیید شورای نگهبان قرار گیرد؛ حجت الاسلام علیرضا سلیمی، عضو هیئت 
رئیسه مجلس شورای اسلامی در گفتگو با مهر این موضوع را مطرح کرد و گفت: 
»بعضی از گروه های سیاسی این روزها می گویند کاندیدای ما چه کسانی هستند 
در حالی که هنوز زمان بررسی صلاحیت داوطلبان تمام نشده است. این اقدام 
فقط ترفندی با هدف فشار آوردن به شورای نگهبان است. البته شورای نگهبان 
به چنین ترفندهایی توجه نمی کند و افراد زبده، خبره، شایسته، توانمند و مسلط 

به مسائل و امور کشور را تأیید صلاحیت خواهد کرد.«
آیت الله احمد جنتی، دبیر شورای نگهبان نیز در پاسخ به این سوال که آیا به 
شورا فشار نمی آورند که چه کسی را تأیید و عدم تأیید کنید، تصریح کرد: »اصلًا 
چنین چیزهایی نیست و جرأت نمی کنند و می دانند که این حرف ها در گوش ما 
نمی رود. از ابتدا تاکنون یک خط مستقیم را انتخاب کرده ایم و ادامه می دهیم.«

روند بررسی صلاحیت داوطلبان انتخابات در آمریکا
همه کشورهایی که در روند نظام سیاسی آن ها انتخابات وجود دارد، شرایطی 
برای داوطلبان و احراز صلاحیت آنان در نظر گرفته اند، چراکه ممکن است 
افراد زیادی به دنبال رسیدن به جایگاه و مسندی باشند و از آنجایی که این 
امکان وجود ندارد همه آن ها در معرض انتخاب مردم قرار گیرند، پس در نتیجه 
چاره نظام های سیاسی این است که معمولاً نهاد یا نهادهایی بررسی صلاحیت 

داوطلبان را انجام دهند.
برای مثال، بر اساس اصل دوم قانون اساسی ایالات متحده آمریکا، هر نامزد 
ریاست جمهوری آمریکا باید در ایالات متحده آمریکا به دنیا آمده باشد و حداقل 
۱۴ سال متوالی در آمریکا زندگی کرده و حداقل ۳۵ سال تمام، سن داشته 
باشد یا اینکه تا پیش از روز معارفه، به سن ۳۵ سال و ۱۴ سال اقامت متوالی 

در آمریکا برسد.

سازوکار سخت آمریکا در بررسی صلاحیت ها

فواد ایزدی، عضو هیئت علمی دانشگاه تهران در این زمینه گفت: »با توجه به 
ساختار قدرت در آمریکا، نهادی به نام شورای نگهبان وجود ندارد، اما بحث 

بررسی صلاحیت ها در این کشور خیلی سخت تر از ایران انجام می شود.«
وی توضیح داد: »در آمریکا در بحث ردصلاحیت افراد، حزب و سیستم های 
سرمایه سالار دخیل هستند. سیستم آمریکا سرمایه سالار )کاپیتالیستی( است و 
کسانی تأیید صلاحیت می شوند که سیستم سرمایه داری از آن ها حمایت کند، یا 
به عبارتی این سیستم بخواهد به آن کاندیدای مورد نظر کمک مالی انجام دهد. 
در پژوهشی که توسط اساتید علوم سیاسی انجام شده، ۹۴ درصد افراد پیروز در 

انتخابات آمریکا، فردی است که بیشترین هزینه را برای انتخابات کرده باشد.«
عضو هیئت علمی دانشگاه تهران به جایگاه شورای نگهبان در 
 ایران اشاره و تصریح کرد: »کشور بدون شورای نگهبان دچار 

هرج و مرج می شود.«
به هر صورت طی روزهای آتی نتیجه بررسی صلاحیت داوطلبان انتخابات 
ریاست جمهوری اعلام خواهد شد و کسانی که پا به میدان انتخابات گذاشته اند، 
باید سازوکارهای قانونی کشور را قبول داشته و به تصمیم شورای نگهبان درباره 

نتیجه بررسی صلاحیت ها تمکین کنند.

تمکین از شورای نگهبان
حجت الاسلام علیرضا سلیمی، عضو هیئت رئیسه مجلس در گفتگو با مهر، 
می گوید: »شورای نگهبان متشکل از ۶ فقیه عادل و شش حقوقدان متعهد و 
متدین است که به دقت پرونده داوطلبان را بررسی کرده و درباره صلاحیت آنان 
اعلام نظر می کند. نباید رویه به این گونه باشد که اگر نظر شورای نگهبان مطابق 
با نظر ما بود، آن را قبول داشته باشیم و در غیر این صورت، شورای نگهبان را زیر 
سوال ببریم. داوطلبان انتخابات باید نسبت به هر نوع اعلام نظر شورای نگهبان 
تمکین کنند و نباید اینگونه باشد که اگر نظر شورای نگهبان به نفع آنان بود 

تمکین کنند و در غیر این صورت علیه شورای نگهبان هجمه کنند.«
این نماینده مجلس تاکید کرد: »شورای نگهبان به مسئولیت شرعی خود در 
بررسی صلاحیت ها عمل می کند و همواره نشان داده است که در بررسی صلاحیت 

داوطلبان به هیچ وجه تحت تأثیر فضاسازی ها و فشارها قرار نمی گیرد.«

سازوکار شورای نگهبان در بررسی 
صلاحیت داوطلبان چگونه است؟


